— 1 —

附件 1

关于实施北京市“技能照亮前程”项目化
培训行动的通知

（征求意见稿）

为贯彻落实党中央、国务院《关于实施就业优先战略促进高

质量充分就业》，人社部、财政部《关于实施“技能照亮前程”

培训行动的通知》（人社部发〔2025〕10 号），健全首都劳动

者终身职业技能培训制度，推动开展大规模职业技能培训，结合

实际，现就开展北京市“技能照亮前程”项目化培训行动有关事

项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落实市委十三届六

次全会部署要求，聚焦北京市重点产业、重点领域用人需求，聚

焦促进高质量充分就业，着力解决结构性就业矛盾，加强人力资

源开发利用，分领域开展职业技能培训，做好经费保障，强化载

体建设，不断提升培训针对性有效性，加大重点产业、重点领域

的技能人才供给，支持首都劳动者以一技之长创造美好前程，实

现技能就业、技能成才、技能增收。

二、任务目标

— 2 —

到 2027 年底，实施“技能照亮前程”项目化培训行动，推

行“岗位需求+技能培训+技能评价+就业服务”四位一体项目化

模式，聚焦重点产业、重点领域、重点企业用人需求，广泛调动

职业院校、技工院校、社会化培训机构等积极性，积极发挥有效

市场作用，大力开发职业技能培训评价资源，动态发布项目化培

训指导目录，建设集培训信息、评价信息、岗位推荐信息、技能

薪酬指引为一体的信息服务平台，推动培训和就业协同联动，促

进劳动者实现高质量充分就业。

三、主要措施

（一）面向产业一线征集项目化培训需求。会同行业主管部

门，依托公共就业服务机构、人力资源服务机构、“产教评”技

能生态链成员单位、吸纳就业能力强的行业企业、劳务品牌企业、

基层就业服务站等，通过发布信息征集、企业服务包征集、企业

自主申报等方式，自下而上摸清行业企业用人需求，形成项目化

培训需求清单。

（二）支持各类培训载体开发项目化培训资源。支持职业院

校、技工院校、企业培训中心、社会化培训机构等培训载体对接

项目化培训需求清单，以岗位用工需求和技能标准为基础，开发

以就业为导向的培训课程资源，形成项目化培训指导目录，涵盖

培训项目类型、技能岗位用工数量（培训人数）、技能要求（拟

培训职业）、培训内容、培训时长、培训方式等。支持各类用人

企业、培训载体以项目化课程资源为内容，面向企业职工、高校

— 3 —

学生、重点就业群体等分层分类开展市场化、订单化培训。

（三）支持劳动者培训结束后参与职业技能评价。支持劳动

者参加职业技能等级认定，推动职业技能等级认定提质扩面。积

极探索新职业、新领域技能评价，围绕康养托育、先进制造、现

代服务、新职业等重点领域项目化培训课程，开发专项职业能力

标准，支持劳动者培训后取得专项职业能力证书。

（四）搭建项目化培训评价信息服务平台。设置“技能照亮

前程”项目化培训线上平台专区，动态发布“项目化培训需求清

单”和“项目化培训指导目录”，公布培训机构和评价机构白名

单，发布培训班次和评价报名信息，为劳动者查阅检索培训信息、

自主选择培训、自主选择评价、查看薪酬指引等提供便捷服务。

建立“技能照亮前程”项目化培训评价数据库，依托我市公共服

务平台精准匹配岗位信息，及时推送就业信息，实现培训、评价、

就业等信息互联互通。

四、支持政策

（五）加强培训载体建设。聚焦本市重点产业、重点领域培

训需求，以“项目化培训需求清单”和“项目化培训指导目录”

为重要参考，支持建设公共实训基地，推动设备更新，优化管理

运营，推进公共培训资源共建共享；支持建设企业实训基地，激

发龙头企业面向产业链和社会公众开展项目化培训的积极性；支

持建设国家高技能人才培训基地，提升给高技能人才培训基础能

力。

— 4 —

（六）开展项目化培训资助工作。发挥好政府资金的杠杆作

用，推动建立政府、企业、社会多元化投入机制，对于承接产业

发展急需的“高精尖缺”领域项目化培训资源开发，以及培训质

量高、培训成效好、培训规模大的培训载体，可按规定给予一定

资金支持。

（七）实施重点群体职业技能提升补助。统筹用好本市农村

转移就业劳动者、离校未就业高校毕业生、登记失业人员、就业

困难人员等重点群体参加培训，取得职业技能等级证书或专项职

业能力证书的，可按规定申请职业技能提升补助。

（八）支持各区各部门开展项目化培训。支持各区统筹用好

就业补助资金和区级财政资金等，开展面向企业职工、重点群体

等的项目化培训。支持有关行业主管部门、群团组织按照项目化

培训模式开展专项群体培训和专项行业培训，符合条件的自主开

发培训项目可纳入“项目化培训指导目录”。

五、保障措施

（九）加强组织实施。实施“技能照亮前程”项目化培训行

动，聚焦重点产业重点领域用人需求，提高劳动者技能素质，是

促进高质量充分就业、服务产业高质量发展的重要举措，有利于

解决结构性就业矛盾，有利于劳动者增加收入，有利于扩大中等

收入群体规模。要加大工作力度，健全完善工作机制，强化政策、

资金、人员保障。要构建人社统筹、部门参与、分类实施的工作

格局，各级人力资源社会保障部门要牵头做好项目化培训政策制

— 5 —

定、推动实施和统计分析，支持行业主管部门分领域研究制定培

训计划，积极配合组织实施。

（十）积极宣传引导。及时宣传发布有关政策措施、培训项

目、培训效果、就业信息等，注重总结推广项目化培训实施过程

中的典型经验和成功做法，树立培训品牌、技能品牌，引导带动

更多培训项目提升培训质效，打造“北京培训”的金字招牌，营

造技能成才、技能报国的良好社会氛围。

— 6 —

“北京培训”金字招牌，营造技能成才、技能报过的良好社

会氛围。